Iniquitas, [Aug., Gl. int., Aug., Gl. int.] non ad horam, sed *die ac nocte*, id est assidue, *circum-*

(91) Greg., lib. iv Moral., cap. 35.

(92) Greg. ubi supra.

dubit eam, scilicet Babyloniam. Hæc turbare solent A justum, ut vellet avolare. Iniquitas dico, existens *super muros ejus* civitatis, id est principes ejus, qui sunt munimenta civitatis, qui arca circumeunte tanquam muri Jericho cadent septimo die (*Josue vi*), id est in judicio erit, quando post hanc vitam quæ septem diebus agitur, singulorum merita discutiet Christus. *Et labor est in medio ejus*, id est in communi plebe. Ideo labor in medio, *et*, id est quia, *injustitia*, id est iniquitas. Quies autem est in humilitate. Ecce in majoribus et in minoribus est iniquitas. Vel, labor est in oppressionibus aliorum; et injustitia in judiciis faciendis. Et hoc est, in medio ejus, a simili, quasi in ea tota.

VERS. 11. — « Et non defecit de plateis ejus, B
« usura et dolus. »

Et non defecit, [Gl. int., Aug., Hier., Cassiod.] quia semper durat *usura*, quia plus exigit in injuria, vel in qualibet re, quam acceperit: non dimittit ut sibi dimittatur. *Et dolus*, quia alios decipiunt *de plateis ejus* non absconduntur saltem, quia mala sunt, sed publice fiunt. Quasi dica: In aperto lucrati sunt, et deceperunt; quod utrumque lex prohibet.

VERS. 12. — « Quoniam si inimicus meus male-
« dixisset mihi, sustinuissem utique. »

Quoniam si inimicus. [Aug., Gl. int., Cassiod.] Hæc usque de apertis inimicis egit, nunc de occultis agit Ecclesia. Quasi dicat: Ita fac in civitate, scilicet præcipita, et divide linguas, quia in ea sunt, non tantum inimici aperti, imo etiam occulti, qui magis nocent. Quoniam si inimicus meus, aliquis manifestus, *maledixisset mihi virgis, sustinuissem utique*, quia non inopinatum malum esset.

VERS. 13. — « Et si is qui oderat me super me
« magna locutus fuisset; abscondissem me forsitan
« ab eo. »

Et si is qui oderat me, manifeste *super me magna locutus fuisset*, [Aug., Cassiod.] id est superbe insultaret, magnificaret se super me, et minaretur mihi quidquid posset, *abscondissem me* inter eos qui intus sunt mecum, scilicet in Ecclesia, *ab eo* qui foris est. Abscondissem dico, *forsitan*. Vel, utique, alia littera quam alii ponunt. Notatur hic magna patientia hujus, ita enim daret locum verbis, ut se absconderet ne videret adversarium illum tollerasse.

VERS. 14. — « Tu vero homo unanimitis; dux
« meus et notus meus. »

Tu vero homo unanimitis, [Aug., Gl. int.] olim qui aliquando bonum consilium dedisti, et *dux meus* qui aliquando bene monuisti, *et notus meus* qui in eadem Ecclesia mecum fuisti. Tu, inquam, talis non es tolerandus. Et cum intus sint mali, quod ergo restat, nisi solitudo? Nulla enim pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus. Unde: *Inimici hominis domestici ejus* (*Matth. x*). Et alibi: *Ab*

ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui (*Mich. vii*).

VERS. 15. — « Qui simul mecum dulces capiebas
« cibos; in domo Dei ambulavimus cum consen-
« su. »

Qui simul, [Aug.] cum aliis *mecum conversans* in Ecclesias, *dulces capiebas cibos* spirituales. Unde: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii*). *Et ambulavimus cum consensu in domo Dei*, id est in Ecclesia. Sed quia modo extra es, non corpore sed mente: ideo dissensio est inter nos.

[Cassiod., Alcuin., Hier., Cassiod., Hier., Gl. int., Alcuin., Cassiod.] Aliter totum ab illo loco legitur in persona Christi: *Expectabam eum*. Quasi dicat: Mansi in solitudine. Et ibi etiam, *expectabam eum*, scilicet Deum Patrem. Quasi dicat: In solitudine non ex me securus, præsidium patris sustinui; *qui saluum me fecit a pusillanimitate spiritus*, ne cederem malis in passione et tempestate, ne irascerer. Sequitur: *præcipita, Domine, divide linguas eorum*, id est dispergantur divisis linguas. Vel agit Christus specialiter de Judæis, qui multis seditionibus et schismatibus involuti sunt: ex quo dixerunt: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix*). Quare hæc *fiunt*, subdit, *Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem*, hoc non mutatur. *In civitate*, Jerusalem; et non ad horam, imo, *Die ac nocte iniquitas circumdabit eam*, Jerusalem. Iniquitas, dico, existens, *supra muros ejus, et labor in medio ejus et injustitia*. Hæc non mutantur. *Et non defecit de plateis ejus, Jerusalem, usura et dolus*. Nec hoc mutatur. *Quoniam si inimicus*, hic Christus loquitur specialiter contra Judam, et est hic exprobratio Judæ, vel contra quemlibet virum Judaicum, sibi familiariter inimicantem. Quasi dicat: Ita fac in civitate Jerusalem, quia ibi familiares inimicos habeo, qui sunt intolerabiles. Et hoc est, id est quoniam si inimicus meus, manifestus, *mala fecisset mihi, sustinuissem utique*. *Et si is qui oderat me*, id est qui de me nullam notitiam habuit, *super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo*, id est non vindicassem. *Tu vero homo*, Judaice, *unanimitis*, cui tradita sunt eloquia Dei (*Rom. iii*), *dux meus*, quia feci te ducem super populum meum, *et notus meus*, quia de eadem gente mecum, cur scilicet me occidere queris? *Qui simul mecum dulces capiebas cibos*, id est legis instituta, quæ tibi exponebam; et, *in domo Dei*, id est in templo Jerusalem, *ambulavimus cum consensu*. Vel specialiter contra Judam loquitur dicens: *Tu vero homo*, scilicet Juda, *unanimitis*, quia inter apostolos fuit, *dux meus*, quia ad castella et vicos præmissus; *et notus meus*, quia præscivit eum traditorem, scilicet, cur me tradis, *qui simul mecum dulces capiebas cibos?* corporales, scilicet *beccellam*: qui soli, scilicet corporales cibi, iniquæ poterant esse dulces. Solet autem vis iniquitatis comessionibus mitescere. Unde hinc gravior culpa est. *Et in domo Dei*, id est in templo Jerusalem,

ambulavimus cum consensu corporalis conversationis, quia in ejus collegio Judas erat.

VERS. 16. — « Veniat mors super illos; et de-
scendant in infernum viventes. »

Veniat mors. [Alcuin., Cassiod., Hier., Aug., Alcuin.] Sicut supra apertis inimicis, ita hic occultis imprecatur, et ne putaretur esse unus de quo agebat, pœnam communicat Judæis, id est communiter Judæis cum aliis imprecatur. Et tangit initium schismatis, quando, scilicet Dathan et Abiron moverunt seditionem adversus Mosem et Aaron, sicut in Numeris legitur, quos vivos terra absorbit, cum tabernaculis et omni substantia eorum. Chore quoque et cum eo ducenti quinquaginta illorum, sequentes malitiam, arripuerunt thuribula, ut adolerent incensum, in conspectu Domini, qui divino igne consumpti sunt, qui etiam populo quatuordecim millia septingentos vastavit (*Num. xvi*). Et ideo, venit nova mors super eos. Ita iste imprecatur malis, et loquitur in eadem voce Christus et Ecclesia. Quasi dicat: Quia tales sunt, ideo, *veniat mors nova super illos*, ut super illos, scilicet Dathan et Abiron, qui initium schismatis fuerunt, et superbi se separaverunt, venit nova mors; aperuit enim terra se, et vivos absorbit. Unde et hic quasi exponendo subdit, *et descendant in infernum*, id est in voraginem terrenæ cupiditatis. Descendant dico, *viventes*, id est scienter peccantes, scientes quia pereunt. Et tamen pereuntes hiatu terrenæ cupiditatis absorbeantur. Hæc est nova mors, et agit communiter de majoribus et minoribus. Vel ita ut distinguas inter majores et minores, sicut in illo schismate fuit. Duces enim absorpti sunt a terra, populus vero sequens fuit igne vastatus, ita hic divisum imprecatur auctoribus mali, et fautoribus, dicens: *Veniat mors super illos*, id est super minores qui consentiunt majoribus veniat ignis consumptionis, ut super populum ignis de cœlo venit; *et descendant*, majores qui sunt auctores mali, *in infernum* terrenæ cupiditatis *viventes*, id est scienter peccantes, ut duces illorum terra absorbit. Illi enim, id est minores, consenserunt, et secuti sunt, et studio consensionis accensi, a ducibus suis recedere noluerunt. Et ideo venit ardor consumptionis, super ardorem dissensionis; duces vero absorpti sunt a terra. Ita hi scienter peccantes descendant. Et merito hoc eis,

VERS. 17. — « Quoniam nequitiae in habitaculis eorum; in medio eorum. »

Quoniam nequitiae sunt in habitaculis, vel in hospitibus eorum, [Aug., Cassiod., Alcuin.] id est in hac vita, ubi peregrini sunt et transeunt. Non enim semper hic mansuri sunt, cur ego sic instant? Et hæc nequitiae sunt *in medio eorum*, id est in corde. Ideo dicit in hospitibus esse nequitias, quia alienæ sunt, non naturales, sed in hospitio susceptæ, quasi adventitiæ. Vel prius sunt nequitiae, in habitaculis eorum, id est in occulto, scilicet et postea; in medio eorum, id est in communi et aperto.

PARS. III. VERS. 18. — « Ego autem ad Dominum clamavi, et Dominus salvavit me. »

Ego autem. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Tertia pars, ubi affirmat quid sibi et illis fiat, alternatim procedendo. Et loquitur hic corpus Christi, id est Ecclesia. Illi ita peribunt, *Ego autem ad Dominum clamavi* in conturbatione exercitationis meæ, *et Dominus salvavit*, vel salvabit me: quod consequens erat. Et ego, ut non ingratus,

VERS. 19. — « Vespere, et mane, et meridie narrabo et annuntiabo; et exaudiet vocem meam. »

Vespere, [Aug., Hier., Aug.] id est de præteritis, *narrabo et mane*, id est de futuris *annuntiabo ei meridie* qui non vergit solem ad occasum, id est in sempiternis, quæ semper manent *exaudiet vocem meam*: in hac sententia singula singulis redduntur, et tria tempora distinguuntur. Vel ita, ut sine distinctione temporum reddantur singula singulis: vespere enim fuit Dominus in cruce; mane, in resurrectione; meridie, in ascensione. Ait ergo, vespere narrabo, patientiam morientis in vespere narro. Et mane annuntiabo, id est annuntio vitam resurrectionis mane factæ. Et exaudiet vocem meam, in meridie, id est sedens ad dexteram Patris, ubi interpellat pro nobis, ad quam ascendit in meridie. Ecce quanta consolatio isti est a tempestate, contra malos qui sunt foris et intus, id est in aperto et occulto. Sic et nos inter malos cum isto oremus, plangamus, securi dicamus;

VERS. 20. — « Redimet in pace animam meam ab his qui appropinquant mihi, quoniam inter multos erant mecum. »

Redimet in pace. [Gl. int., Aug., Hier., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Ita exaudiet, quia *redimet animam meam* collocandam in pace æterna. Hæc contra illos qui non amant pacem, ideo anima mea in pace, quia amavi pacem. Redimet dico *ab his qui appropinquant mihi*, id est a Christianis fictis, qui magis decipiunt quam aperti idololatræ. Appropinquant ergo nomine, non numine; corpore, non mente; numero, non merito. Et vere appropinquant, *quoniam inter multos erant mecum*. Vel in multis sacramentis, scilicet et in baptismo, in Evangelii lectione, in festis et hujusmodi; sed in paucis non erant mecum; in omnibus sacramentis mecum, [sed non in fide, spe et charitate, sine qua nihil sunt omnia. Vel inter multos erant mecum, sive in multis, id est in paleis, quæ multæ sunt. Erant mecum, non in granis, quæ pauca sunt, id est non cum paucis electis mecum erant. Erant enim de multitudine vocatorum, non de paucitate electorum (*Matth., xii*). Et Lene ait, mecum; nam et prope est palea tritico; de uno enim semine nascuntur, in uno agro radicanter, de una pluvia nutriuntur: sub eodem messore colliguntur, eadem trituratione utuntur, eandem ventilationem expectant, sed non in unum horreum intrant: ita et illi sunt mecum, in multis sacramentis, vel paleis.

Vers. 21. — « Exaudiet Deus et humiliabit illos, A
« qui est ante sæcula. »

Exaudiet. [Gl. int., Aug.] Dico exaudiet me, et non solum exaudiet me orantem, pro me exaltando: sed etiam, exaudiet me Deus, orantem pro humiliandis inimicis, et, id est quia, afflictione humiliabit illos qui confidunt in duce, qui heri cœpit. Humiliabit dico, ille, qui est ante sæcula, quia in principio erat Verbum (Joan. 1), quod eis non videtur, quia in tempore Christus natus est de Virgine. Et merito humiliabit.

Vers. 22. — « Non enim est illis commutatio; et
« non timuerunt Deum, extendit manum suam in
« retribuendo. »

Non enim est illis commutatio perversi sensus, [Aug., Cassiod., Gl. int.] sed permanent in perversitate; in schismate moriuntur, quia non mutantur in melius, sed in pejus: nec cum hic sunt, nec in resurrectione, quia sensus perfidorum incommutabilis est. *Et non timuerunt Deum*, hoc remedio convertitur homo, scilicet quia timet Deum, et pro his pœna sequitur, non aliud tamen. Unde sequitur: *Extendit manus suas*, a simili ferire volentis, qui manus elevat ut gravius impingat: et hoc in retribuendo, id est, ut retribuatur eis.

Vers. 23. — « Contaminaverunt testamentum
« ejus; divisi sunt ab ira vultus ejus, appropinqua-
« vit cor illius. »

Contaminaverunt, [Aug., Hier., Gl. int., Aug., Alcuin., Aug.] et non satis fuit eis, non timere nec mutari. Sed etiam *contaminaverunt testamentum* promissionis ejus, quod ipse Dominus dixit Abrahamæ: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii), quod polluit qui contradicit. Vel, *contaminaverunt testamentum ejus*, id est perverterunt Scripturas. Vel quantum ad se, *contaminaverunt* Scripturas, dum contraria agunt. Et ideo, *divisi sunt* per hæreses, *ab ira vultus ejus*, vel præ ira, hoc est ab ipso irato, qui tradidit eos in desideria cordis eorum (Rom. 1). *Et appropinquerunt*. Quasi dicat: Et quia illi contaminaverunt, et quia illi armantur et divisi sunt, ideo armantur amplius justi, et liberantur infirmi, qui curam habent in Deum. Et hoc est, illi contaminaverunt. Et per hoc, *cor illius*, id est secreta voluntas Dei, quæ in Scripturis continetur, *appropinquavit* suis fidelibus, ut scilicet intelligamus ejus voluntatem, qua illis præcis a Catholica fide, compungit bonos, et boni magis excitantur qui probati sunt; et intelligitur in Scripturis, quæ latebat Dei voluntas. Unde alibi: *Congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludantur* id est emineant et appareant, *qui probati sunt argento* divini eloquii (Psal. lxxvii).

Vers. 24. — « Molliti sunt sermones ejus super
« oleum, et ipsi sunt jacula. »

Molliti. [Aug.] Vere appropinquabit, quia super oleum *molliti sunt sermones ejus*, Dei, *super oleum*, quia obscura quæ in Scripturis sunt, dura exposita molliuntur, et usque ad ossa penetrant. Unde se-

quitur: *Et ipsi sermones sunt jacula*, quia molliti non perdunt virtutes, sed evangelistæ eis armantur et feriunt corda hominum ad amorem pacis, et a perplexis hæreticorum quæstionibus liberant infirmos. Dico, molliti sunt sermones, sed si tibi puero qui lacte minoris doctrinæ nutritis, adhuc duri sunt, ne irascaris uberibus Ecclesiæ, sed

Vers. 25. — « Jacta super Dominum curam tuam,
« et ipse te enutriet; et non dabit in æternum fluctuationem justo. »

Jacta curam tuam in Dominum, [Aug., Cassiod. Aug., Cassiod., Alcuin.] vel in Deum, non in alium qui saxum est navi, non portus fluctuanti in sæculo; *et ipse te enutriet* lacte simplicis sensus, donec proficias ad panem validioris intelligentiæ provectus.

Salubre consilium est jactare curam in Dominum, qui nutrit. Cura sæculi, ut vermis noster nos consumit. Sed si cura in Domino jactatur, nutrit. Unde Salomon: *Sicut vermis ligno et tineæ vestimento, ita viri tristitia nocet cordi* (Prov. xxv). *Jacta* in Dominum curam, tanquam in portum, quia non dabit fluctuationem justo in æternum. Et sic verba fluctuationis fuerunt; contristatus sum in exacerbatione mea, et conturbatus. Aliiter totum in persona Christi ab illo loco: *Ego autem ad Deum clamavi*, dixit Christus, et Dominus Pater, *salvavit*, id est salvabit me. Et quia salvabit, ideo, *vespere*, quo capiar, *et mane*, quo judicatus ero, *et meridie*, quo crucifixus ero; *narrabo*, præterita opera; *et annum citabo*, virtutes et opera quæ faciet; *et ideo, exaudiet vocem meam.* [Cassiod., Alcuin., Aug., Gl. int., Cassiod., Alcuin.] Vel ita, ut reddantur nominibus verba; narrare enim ad vesperam pertinet, quo omnia dixit quæ Judas disponebat. Nuntiare pertinet ad mane, quando dixit Pilato: *In hoc natus sum ut testimonium perhibeam veritati*, etc. (Joan. xviii). *Exaudiet*, pertinet ad meridiem, quando emisit Spiritum. Ecce quanta mysteria breviter dicuntur. Vel ita, distingue litteram. *Dominus salvabit me vespere et mane*, hic distingue litteram. Unde ego non ingratus, *narrabo et annuntiabo, et ipse, exaudiet vocem meam. Redimet in pace animam meam.* Redimet dico, *ab his qui appropinquant mihi*, id est qui forte

laudant me, dicentes: *Scimus quia verax es*, etc. (Marc. xii). *Quoniam inter multos erant mecum*, id est non cum paucis electis, et non solum pro me exaudiet, sed etiam pro illis. *Exaudiet me Deus qui est ante sæcula. Humiliabit illos* de superbia ut credant. *Vel, humiliabit*, ut tollant locum et gentem (Joan. xi), et merito. [Cassiod., Alcuin., Cassiod.] *Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, extendit manum suam in retribuendo.* Hæc non mutantur. Et quia tales divisi sunt, *ab ira vultus ejus*, id est ipse iratus dividet in futuro eos a granis. Ira enim est vindicta judicii qua dividuntur boni a malis, ut grana a paleis. Et tunc, *cor illius appropinquabit*, id est voluntas Dei per prophetas et apostolos nuntiata, omnibus nota erit. Vel cor Dei

sunt iusti, qui secreta Dei sui noverunt. Hi appropinquabunt Deo, cum illi dividuntur. Ideo hæc illis, quia *molliti sunt sermones ejus super oleum, vel mollierunt alia littera, adulando, et ipsi tamen sermones, sunt jacula, dum dicunt: Reus est mortis (Math. xxvi).* Et quia tales sunt, ergo non in eos, sed in Domino jacta curam tuam, et ipse te enutriet. Et non dabit in æternum fluctuationem justo. Hæc non mutantur.

VERS. 26. — Tu vero Deus, deduces eos in puteum interitus.

Tu vero. [Aug., Cassiod., Gl. int., Aug.] Hi tunc non fluctuabunt, sed impiis qui contaminaverunt testamentum, quid erit? Impii in puteum gehennæ deducuntur. Et hoc est, tu vero Deus, deduces eos. Hinc est finis contaminationis in puteum interitus, id est in tenebras submersionis, nec differetur, quia

VERS. 27. — Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos; ego autem sperabo in te, Domine.

Viri sanguinum, [Aug., Cassiod., Aug.] qui occidunt animas aliquando et corpora. Et dolosi in seductione, non dimidiabunt dies suos, id est voluntarios, non a Deo constitutos, et non pericient quantum putant 117, sed intra tempus peribunt, quia sperant. Vel ita, ideo deduces in puteum, quia non dimidiabunt dies suos (93), ut si quos egerunt in malo reliquos agant in bono, redimentes tempus (Ephes. v), sed omnes continuant in malo. [Alcuin., Aug.] Alii enim non incipiunt dies bonos, sed in malis continue perseverant, alii dimidiant, alii implent dies bonos, quia alii moriuntur in Ægypto, alii in deserto, alii in terra sancta. In Ægypto moriuntur qui in tenebris vitiorum usque ad finem vitæ conversantur. In deserto, qui de confusione peccati excentes, errata per poenitentiam emendant. Implent dies, qui sine crimine in opere justitiæ usque ad finem vitæ perseverant. Hæc tria genera hominum figurata sunt per ea quæ scripta sunt in volumine Ezechielis ostensa, ubi scripta erant hæc tria: Carmen, lamentum, et vel, dictum est prophetæ, ut devoraret volamen, id est in mentis intelligentiam trajiceret horum trium mysteria (Ezech. 11). Carmen cantant, qui peccatorum lapsum non senserunt. Lamentum quia peccatis per lamentum poenitiæ resurgunt. Væ qui peccant et non poenitent. Illi non dimidiabunt. Ego autem sperabo in te, Domine. Quod non illi, et ideo non perveniatur ad æternum diem.

COLLATIO IN PSALMUM LIV : (EXAUDI,) etc.

VERS. 5. — Et contexerunt me tenebræ. Hier. catigo. Alii vertunt horrorem vel tremorem פחדו פחדו pallatus. Sed quia jam præcesserat in superiori, timor et tremor venerunt super me, bene intellexerunt LXX et Hier. in sequenti, tenebras, ex eo quod in morte tam spirituali quam corporali lux deficiat, quæ tamen vel solo nomine horribilis est.

VERS. 8. — Expectabam eum qui salvum me fecit. חַי אֱלֹהֵינוּ Heb. ABISSAH NIPHAT LI. Quod si ad verbum reddas, faciam festinare salvationem

A mihi : quod et fit per spem certam in eum. Hæc absone reddita est sententia, expectabam, etc.

A pusillanimitate spiritus et tempestate. Pratenis, a spiritu vehementi et tempestate : Sanctes, a veno qui suscitatur a turbine : Pellicanus et interpretes pro Cajetano, simili modo. Munsterus, propter ventum turbini et tempestatis. Quantum ad sensum nulla est distantia. Volui tamen recensere istorum versiones, quia in Hebr. nulla interponitur conjunctio, et aliqui eorum subaudiri voluerunt, alii minime. Translator ad Campensem seipsum sequitur, ad evadendum vento ocius rapido ac tempestate. Quod autem senserit Hieronymus. habes ad Suniam et Freteham. « In Græco invenisse vos dicitis ἀπο ἀλεγοφύχτιος, quod proprie pusillanimitas dicitur. Sed sciendum quod pro ἀλεγοφύχτιος, Aquilla et Symmachus et Theodotus, et quinta editio interpretati sunt ἀπο πνεύματος, id est a spiritu. Et in Hebr. scriptum est מְרֻחַ מְרֻחַ. Omnisque sensus ita apud eos legitur, Festinabo ut salver a spiritu tempestatis et turbiniis. »

B VERS. 14. — Tu vero homo unaninis. Sic etiam Hieron. Sanctes, secundum æqualitatem meam : Pellicanus et Pratenis, secundum ordinem meum. In verbis est discrepantia, conspirat sensus. Unde interpretes pro Cajetano dicunt, Sicut æstimatio mea : Munsterus, sed tu homo, eras juxta æstimationem cordis mei : Nebiensis, homo valoris mei ; Chaldæus, similis mihi, translator ad Campensem, sed tu, o collega commilito. Unico verbo tria aut quatuor interpretes complexi sunt. Non video quo genio isti moveantur, si ex contemptu lectionis ecclesiasticæ faciant : quod nolo mihi persuadere in omnibus.

VERS. 15. — Qui simul mecum dulces capiebas cibos. Hieronymus, qui simul habuimus dulce secretum. Ac cæteri Hæbraicantes consimiliter. LXX legisse videntur : כֶּסֶד soc, pro כֶּסֶד ; secundum significat consilium, secretum ; alterum unctioem, quæ accipitur pro refectione et pulmento. Ut est illud IV Reg. iv : Nisi parum olei quo ungar, id est aliquantulum reficiatur. Licet tantum habetur in Hæbreo, vas olei. LXX tamen habent ὁ ἀλείψομαι ἔλαιον. Neque vero dulce secretum abest a familiari convictu, ut eodem recidat sensus.

Ambulamus cum consensu. Hieronymus, in terrore ; cæteri catervatim aut conjunctim, aut quid simile. Particula רָגַז regesca est anceps ad strepitum et collectionem, unde oritur perversitas. Chaldæus habet cum festinatione.

VERS. 19. — Narrabo et annuntiabo. Pellicanus, et inquietus oro ; Munsterus, et importunus oro ; Pratenis, strepitum faciam ; Sanctes, tumultuabor ; Hieronymus tamen, interpretes pro Cajetano, et Nebiensis, et resonabo. Quod est certe annuntiare. Idque spectat ad futurum juxta enarrationem דַּבַּר חַמָּה varium est. Et Chaldæus dicit, clamabo.

VERS. 20. — Redimet in pace animam meam, ab his qui appropinquant mihi. Pratenis, Sanctes, Munsterus, Campensis, pro eo quod est in secunda clausula, vertunt a prælio quod est contra me, vel quid simile. Dictio Hæbræa קָרַב קָרַב, vel קָרַב קָרַב, ambigua est ad prælium et vicinum. Unde Hieronymus, interpretes pro Cajetano, Pellicanus, et Nebiensis sunt nobiscum. Eodem tamen tendit intelligentia.

Quoniam inter multos erant mecum. Hunc versiculum censent Stapulensis et Cæcus eo modo lectum, esse contrarium veritati Hæbraicæ. Quare ? Quia vertit Hieronymus ex Hæbræo, multi enim fuerunt adversum me. Certe non est quod sub ceaseant nostræ lectioni. מַעַדֵי מַעַדֵי potest utrolibet accipi. Hinc Pellicanus, Munsterus, Sanctes, interpretes pro Cajetano, vertunt, mecum.

VERS. 22. — Extendit manum suam in retribuendo. Hier., ad pacifica sua ; reliqui Hæbraicantes eodem tendunt. Interpretes respexerunt thema שָׁלַח שָׁלַח-

LEM, id est retribuit. Alii vero radicem שלם SCHLAM, id est pacificus fuit.

VERS. 23. — *Devisti sunt ab ira vultus ejus.* אֵלֶּךָ פִּיךָ כַּחֲמַתּוֹת הַיָּם חַלְצוּ מִבְּרִיחַתּוֹת פִּיךָ. D Hier., *Nittidius butyro os ejus*; Pellicanus, molles fuerunt super butyrum ore suo; Pratenis, molle fuit super butyrum ore suo. Cæleri consimili modo. Hanc varietatem pepererunt ambiguitates vocularum Hebraicarum. Nam אֵלֶּךָ HALAQ, interdum significat *divisum est*, quomodo acceperunt interpretes, quandoque *blandiri, lenire, mollificare*, quomodo accipiunt alii. Cæterum אֵלֶּךָ HALAQ eisdem litteris una puncti notula distinctis, notat interdum *blandum*. Deinde חֲמַתּוֹת הַיָּם HEMEAH, id est butyrum. Sed חֲמַתּוֹת הַיָּם HEMAH, et in constructione חֲמַתּוֹת הַיָּם HAMATH, id est furor, plurative חֲמַתּוֹת הַיָּם HEMOTH LXX videntur legisse secundum, ubi cæteri alterum.

Appropinquavit cor illius. Pratenis, *intimum cordis ejus*; Sanctes et Neoterici translatore, *bellum aut pugnat cor ejus.* קָרַב QUARAB, id est *appropinqua-*

vit. קָרַב QUERAB *prælium.* קָרַב QUEREB, *intimum alius alius sequitur.* Unde in quibusdam exemplaribus Hieronymi legunt, *pugnat cor ejus*; in aleis, *appropinquat cor ejus.*

VERS. 25. — *Facta super Dominum curam tuam.* יָתִיב יְהוָה, id est *quod dedit tibi.* Hinc Hieron. vertit *charitatem tuam*, quam imprimis curare debemus. Rom. III: *Plenitudo legis est dilectio.* Alii vertunt *onus, sive pondus tuum*, id est *ut Deus ferat te.* Qui sensus non abest a nostro. Et translator ad Campensem habet, *commenda curam tui.* Sanctes in Thesaurio suo refert quod Ra. Da. exponit, *projice super Dominum quod dedit tibi usque ad hunc diem.* *Projice super illum quod opus habes; et ipse educabit te*; quemadmodum hactenus facit; hæc ille. Et addit, nesciunt, inquit, magistri nostri quid esset, יָתִיב יְהוָה יְהוָה. Audierunt mulierem harabam dicentem viro suo, יָתִיב יְהוָה יְהוָה SCHAQUOL IYHABIC, *libera pondus tuum.* Quod certe demiror mulierculam nosse, et rabinus ignorasse.

PSALMUS LV.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PRO POPULO QUI A SANCTIS LONGE FACTUS EST, IN TITULI INSCRIPTIONE IPSI DAVID, CUM TENUERUNT EUM ALLOPHYLI IN GETH. »

Miserere mei Deus. Titulus : *in finem pro populo qui a sanctis longe factus est, in tituli inscriptione ipsi David, cum tenerent eum Allophyli in Geth.* [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Titulus iste, partim assumptus est de Evangelio, partim de Veteri Testamento. In Evangelio namque legitur, quod crucifixo Domino supra posuit titulum Pilatus, Hebraice, Græce et Latine, quem cum quidam Judæorum vellent delere, dicentes : *Noli scribere : Jesus Nazarenus rex Judæorum. sed quia hic dixit : Ego sum rex Judæorum. Respondit Pilatus : Quod scripsi, scripsi* (Joan. XI), quia prophetatum erat per Spiritum sanctum in titulis aliorum psalmorum : *Ne corrumpas tituli inscriptionem*, qua Christus rex monstrabatur : hoc de Evangelio est. Legitur autem in libro Regum quod David fugiens Saulem venit ad Achis regem Geth, quæ est civitas Allophylium, ubi legitur fuisse peregrinus, sed non retentus (I Reg. XXI). Per David ergo hic intelligitur Christus, ex ejus semine natus, quem olim in se, et nunc in membris tenent Allophyli, id est alienigenæ, scilicet persecutores nominis Christiani; in Geth, id est in torculari, scilicet in pressuris tribulationum, quæ dicuntur torcular, quia utiles sunt, per ea enim merita sanctorum augentur, et vinum justitiæ emanat. Et sunt iidem Allophyli et populus qui a sanctis longe factus est. Et est sensus tituli : Psalmus iste tendens *in finem*, id est in ipsum Jesum pro populo salvando. Vel pro populo, id est contra populum, scilicet qui a sanctis longe factus est, appropinquant autem eis, scilicet sanctis, qui Christum recipiunt *intituli inscriptione.* Populus qui a sanctis longe sit, in tituli inscriptione, qui contradicit, tam Judæus quam omnis qui non vult habere regem Christum; et ipsi iidem sunt qui tribulant Ecclesiam, id est

Allophyli. Tituli inscriptione dico, facta ipsi David, id est Christo. Non mutata secundum rei veritatem, sed tamen secundum voluntatem Judæorum. Ipsi David, id est Christo; voluerunt enim mutare, sed non factum. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Tituli enim inscriptio, etsi populus instaret, non est deleta, quia prophetatum est in alio psalmo : *Ne corrumpas tituli inscriptionem.* Populus qui longe a sanctis sit, sunt persecutores qui Ecclesiam calcant sicut uvam, ut vinum justitiæ exeat. Nota quod hucusque est de Evangelio : quod vero sequitur, scilicet *cum tenuerunt*, etc., est de Veteri Testamento, quasi dicat : Longe factus est populus a sanctis, cum, id est quia, Allophyli, id est alienigenæ, scilicet persecutores, tenuerunt eum, scilicet Christum in capite et in membris, in Geth, id est in torculari. Legitur ad litteram David in illa civitate peregrinus fuisse, sed non retentus, sed Christus ex ejus semine natus, non solum olim in se, sed etiam adhuc in corpore suo tenetur, in pressuris quæ utiles sunt, ut uva ante torcular integra est, sed nihil inde emanat, cum premitur sterilis non est, quia vinum exit. Intentio Prophetæ est confirmare Ecclesiam contra persecutores. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo orat Ecclesia, velut uva ab Allophyliis pressa, summam tangens tribulationes, in quibus sit, per spem Dei finit se non timere, id est in fine primæ partis dicit se non timere. Secundo enumerat mala quæ sustinendo sit et inimicorum conversio, ibi, *tota die.* Tertio jam de malis sæculi libera, in futura beatitudine, vel etiam hic laudem se cantare promittit, ibi, *in me.* Ecclesia ergo tanquam uva pressa in torculari clamat, o

118 VERS. 1. — « Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo; tota die impugnans tribulavit me. »

Deus, miserere mei, [Aug., Cassiod.] ne deficiam in conculcatione. Quare clamas? *quoniam homo*, scilicet qui longe factus est a sanctis, et non solum homo,

sed etiam diabolus, de quo in Evangelio dicitur : *A putet stupidus se viciniorem esse immortalitati eo Inimicus homo hoc fecit (Matth. XIII). Conculcavit me, sicut uvam in torculari, ut vinum exeat; idem reperit apertius. Impugnans homo visibiliter, vel diabolus, invisibiliter, unde periculosior est. Tribulavit me tota die, id est toto tempore. Nullus enim vivit in Christo, sine tribulatione.*

VERS. 2. — « Conculcaverunt me inimici mei « tota die, quoniam multi bellantes adversum me. »

Conculcaverunt me. [Gl. int., Aug.,³ Cassiod., Aug., Alcuin., Gl. int.] Et hoc merito non quidem meo faciunt, sed quia sunt inimici mei, qui scilicet longe sunt a sanctis. Hi sunt membra diaboli. Et isti *conculcaverunt me*, quasi pedibus uvam. *Tota die* dico miserere, et necesse est ut misereris, quoniam multi bellantes steterunt adversum me, et ipsi iidem sunt alti. Non diu tamen, sed die.

VERS. 3. — « Ab altitudine diei timebo; ego « vero in te sperabo. »

Ab altitudine, [Alcuin., Gl. int., Cassiod., Aug.] sed timebo ego ab altitudine diei, id est ab altitudine illorum qui me conculcant, qui alti sunt, sed non diu, sed die timebo a potentia ejus ad horam data, quasi non altitudo diei mundus est, id est mundana altitudo, ubi est superbie timor. Ut autem gravior esse ostendatur tribulatio, dicit se a superbis conculcari. Non timebo, sed potius ego sperabo in te, in quo nulli speranti timendum est. Vel aliter potest legi et distingui littera manente eodem sensu. Quasi dicat : *Conculcaverunt inimici qui multi sunt.* Sed, quoniam multi bellantes, sunt, adversum me, timebo ab altitudine diei? non. Sed sperabo in te. Vel ita secundum aliam litteram : *Conculcaverunt me inimici mei tota die ab altitudine diei.* Hic distingue, quoniam multi qui debellant me, timebunt; ego vero in te sperabo. Hæc littera sic exponitur : *Conculcaverunt me inimici mei tota die.* Et hoc, ab altitudine diei, quia diem, id est Christum in altum lucentem non cognoverunt. Christus enim dies est. Hujus diei horæ sunt duodecim apostoli. Unde ipse Dominus ait : *Nonne duodecim horæ sunt diei? (Joan. XI.)* Hujus diei altitudinem inimici non poterunt attingere. Unde in passione Christi et tenebræ factæ sunt (Matth. XVII). Vel, conculcaverunt me ab altitudine diei, id est quia alti sunt, qui conculcant, licet ad horam, scilicet die non diu, sed non sunt timendi, quoniam multi qui debellant me, timebunt, cum dies eorum transierit, scilicet finito tempore altitudinis suæ. Ego vero non dico : Non timebo ne videar de me præsumere per stultam arrogantiam; sed, sperabo in te, quod est causa non timendi. Non timet aliquis duritia cordis, vel superbia, qui est similis stupido. Stupor enim est qui non sentit, non sanitas. Et nota tres esse afflictiones corporis, scilicet sanitatem, stuporem, immortalitatem. In stupore non dolet corpus, sed nec in immortalitate. Sed in stupore non dolet, quia non sentit; in immortalitate, quia plene firmatum est. Sanitas ero, si molestatur, dolorem habet : sed non ideo

putet stupidus se viciniorem esse immortalitati eo qui sanus est. Ita et tres sunt affectiones animæ, scilicet provida cautela, stulta arrogantia, gloria secura. Stulta arrogantia similis est stupori. Quando quis de se præsumens, nec timet, nec cavet. Iste ergo ne per stultam arrogantiam videretur similis stupido, non ait, non timebo, sed sperabo in te.

VERS. 4. — « In Deo laudabo sermones meos, « in Deo speravi; non timebo quid faciat mihi « caro. »

Laudabo sermones meos in Deo, [Aug.] ei tribuens quod bene loquor, quia ab ipso habeo. Sermones dico meos, quia accepi. Quasi dicat : Et Dei sunt, quia dat, et mei sunt, quia accipio. Dixi sperabo, sed et ante, id est jampridem speravi in Deo. Ideo non timebo spe futuri. Non timeo iste qui videns mala sæculi futuri superius formidans, orabat. Non timebo, dico, quid faciat mihi caro, quia si calcet, vinum exit de calcatura.

PARS II. VERS. 5. — « Tota die verba mea execra- « bantur; adversum me omnes cogitationes eorum « in malum. »

Tota die. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi enumerat mala, quæ sustinendo fit inimicorum conversio. Unde et per spem Dei concludit se non timere, sicut prius fecerat. Dico, non timebo quid faciat mihi caro. Quid enim caro facit? *Tota die verba mea execrabantur,* et si a Deo sint. Et omnes cogitationes eorum existentes in malum, quia nil boni tractant, sunt adversum me. Cum enim verba respuuntur, persona dicentis non est immunis ab injuria. Si panem ipsum abominantur, vasculo in quo ministratur, quomodo parcent?

VERS. 6. — « Inhabitabunt et abscondent; ipsi cal- « caneum meum observabunt. »

Inhabitabunt, [Aug., Cassiod.] vel incolunt. Alia littera. Quasi dicat : Cogitationes eorum sunt in malum, et hæc absconsæ. Et hoc est, incolent et abscondent, id est quia peregrini sunt in hoc mundo, ubi non est nisi peregrinatio et incolatus, ubi nullus videt cor alterius, quidquid mali cogitant absconditum est. Vel ita, et agit de fictis fratribus, qui latenter subintrant, ut noceant. Quasi dicat : Quidam aperte impugnant, sed ex iis aliqui longe sunt a sanctis, qui, scilicet facti, inhabitabunt, vel, incolent, id est fecte subintrabunt, et abscondent dolos, quia non audent palam contraire. Et ii pejus nocent, quam mali, ut et Judas qui diabolus erat (Joan. VI). Electus est cum aliis undecim, et ad tempus incoluit. Elegit eum qui noverat non ad opus probationis, ut cæteros, sed ad opus tentationis, ut daret tibi nescienti quos eligas, solatium ut coleres sicut ille. Si enim falsa de te dicunt, cælum non auferunt, nec isti nocent. Et ipsi tales observabunt calcaneum meum, id est pedem ad lapsum, ut calumnientur. Aucupantur enim verba omnia, quærentes alicubi laqueos, et nodosas facere calumnias, quibus tamen ipsi prius capiuntur ut pereant, quam alios capiant ut perdant. Vel, observabunt

calcaneum meum, id est finem vitæ, quod secundum finem judicamur. Ideo diabolus insidiatur calcaneo.

VERS. 7. — « Sicut sustinuerunt animam meam, et pro nihilo salvos facies illos : in ira populos confringes. »

Sicut sustinuerunt. [Rem., Aug.] Quasi dicat : Hoc agunt sicut, utpote illi qui sustinuerunt animam meam, tanquam grave pondus, id est utpote illi quibus gravis sum ad videndum. Unde in libro Sapientiæ : *Opprimamus virum justum; gravis enim nobis est ad videndum* (Sap. 11). Illi tales sunt, sed tamen salvos facies illos, o Domine. Et hoc pro nihilo. Vel ita secundum aliam litteram, quæ est, *sicut sustinuerunt animam meam pro nihilo salvos facies.* Et loquitur hic Ecclesia Christo, dicens : Anima mea sustinuit foris latrones intus abscondentes et, sicut ego sustinui, sic, tu Christe, salvos facies illos, id est tu sustine et ora pro illis, et salvi erunt. Salvos facies, dico, et hoc, pro nihilo, quia nullus tibi inde labor quasi nihil tibi sit, quia si desperati sunt, verbo eos curas. Vel, pro nihilo salvos facies illos, quasi pro nullis eorum meritis, sed gratis, per pietatem. Vel, per hoc salvabis, quia *confringes.* Vel, deduces populos in ira, scilicet dum per flagella Dei respiscant, quia scilicet terres tribulationibus, et sic deducis eos ad te. Est enim ira consummationis, qua filii flagellantur ad correctionem. Et ira consumptionis, qua mali puniuntur ad peremptionem. Vel, confringes populos in ira, id est dum iram Dei futuram prævidet.

VERS. 8. — « Deus, vitam meam annuntiavi tibi; et posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. »

Deus vitam meam. [Alcuin., Cassiod., Aug., Cassiod.] Nota quod triplex est vita hominis, scilicet naturæ qua vivimus, spiramus; vita gratiæ qua in Christo vivimus; vita peccati quæ in vitiis agitur. Dux sunt a Deo quæ bonæ sunt, scilicet vita naturæ et gratiæ. Tertia est ab homine, quæ mala est. Has omnes Deo annuntiare debemus, et primo de vita peccati. Vides qualiter Deo sit annuntianda. Quasi dicat : Confringes populos, et ego ad institutionem eorum, annuntiavi tibi vitam meam, quæ mala semper fuit. Vitam Deo nuntiat, qui peccata Deo confitetur, non Deum docens, sed se damnans, ut sic solvatur. Vel de vita naturæ et gratiæ accipitur sic. Quasi dicat : Illos confringes, ego autem ut non ingratus, annuntiavi tibi, o Deus, id est attribui, vitam meam, naturæ et gratiæ, quia ut vivam tu fecisti. Ideo tibi vitam meam annuntio, non mihi, ut alii id sequantur. Lucris enim Dei prodest, ut alios invites ad accipiendam vitam, quam accepisti, ut qui vivit jam non sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est (II Cor. v); ita ego. Et tu posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, id est sicut erant in promissione tua, id est exaudisti me deprecantem sicut promiseras te exauditurum flentem, inveni te misericordem in promittendo, veracem in reddendo. Attende quam piæ lacrymæ sunt quæ pro

A inimicis orant. Et ideo acceptæ sunt Deo sicut ipse promisit. Vel sic distingue litteram, Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo : hic distingue, manente eadem sententia.

VERS. 9. — « Sicut et in promissione tua; tunc et convertentur inimici mei retrorsum. »

Sicut et in promissione tua, etc. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : Salvos facies et confringes, sicut est, et in promissione tua, quia promisisti Abrahamæ : *In nomine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xii). Et tunc scilicet quando confringes, inimici mei convertentur a suo errore, ita ut sint retrorsum, id est sequantur qui præire volebant. Et

VERS. 10. — « In quacunq[ue] die invocavero te; et ecce cognovi quoniam Deus meus es. »

B *In quacunq[ue] die,* [Cassiod., Aug.] scilicet sive in pueritia, sive in media ætate, sive in fine vitæ invocavero te, non aliud quærens quam te, ecce cognovi quoniam Deus meus es. Ecce magnæ divitiæ. Quantumlibet avarus sis, sufficit tibi Deus; etenim avaritia terram quærebat possidere totam. Adde et cælum. Adde, quod plus est, qui fecit cælum et terram. Et est sensus, ac si diceret : Quandocumq[ue] invocavero te, audies me. In quo mira Dei clementia advertitur, quæ quodlibet tempus nostræ conversionis exspectat, quandocumq[ue] rogatur, se indulget. Et nota quod ait : Deus meus es. Quasi dicat : Et si omnium Deus meus proprie, qui mihi subveas, quem colo, quem amo, alii sunt alieni. Et ideo

C VERS. 11. — « In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem; in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo. »

Laudabo verbum, [Aug., Hier., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] id est, doctrinam in Deo ei attribuendo. Idem dicit quod supra dixerat. Et sermonem, id est quidquid supra loquar, *laudabo in Domino,* id est attribuiam, et si quid urget, *speravi in Domino.* Et ideo, *non timebo,* etc. Vel ita, in Deo Patre, laudabo Verbum, id est Filium, quia quidquid de Patre, et de Filio dicitur secundum substantiam, et de Spiritu sancto, hoc de potentia Verbi dicitur, quæ est cœternum et consubstantiale Patri. Postea de humanitate ejus subdit, in Domino, id est in Christo, qui Verbum caro factum est : laudabo sermonem, id est prædicationes, quibus regulam vivendi, et salutem mundo dedit. Hæc duo prædicat iste, scilicet potentiam Verbi, et humanitatem Christi. Vel ita, ut trinitas notetur personarum per tria verba quæ ponit, in Deo Patre laudabo Verbum, in Domino, id est Filium; in Domino, et Spiritu sancto, laudabo sermonem, id est Filium, quia quidquid secundum substantiam dicam de una persona, et de reliquis. Et si quid urget, in Deo speravi, mundana contemno. Et ideo, non timebo quid faciat mihi homo, quia etsi quæ extra sunt, eripit, non quæ intus, quia nihil nisi mundana eripit. Idem est finis hujus partis quæ et primæ.

PARS. III. VERS. 12. — « In me sunt, Deus, verba tua; quæ reddam laudationes tibi. »

In me sunt, etc. [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] Tertia pars, ubi Ecclesia jam de malis sæculis libera, in futura beatitudine, vel etiam hic laudem Dei cantaturam se dicit. Quasi dicat: Non timebo, quia *vota tua, o Deus, sunt in me*. Intus sunt quæ a nobis nunquam recedunt. Non extra quæro quod offeram, quia de ara cordis, de cellario conscientiæ exit totum quod charitate accendendum est. Quæ vota sunt *laudationes*. Vel vota dico, *laudationis tibi alia littera. Quæ vota reddam tibi*, in æternitate, vel etiam hic. Ideo laudabo hic,

VERS. 13. — « Quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu; ut placeam coram Deo in lumine viventium. »

Quoniam eripuisti animam meam de morte. [Aug., Hier., Cassiod.] quia per me eram mortuus. Per te est vita quam tibi enuntio; et pedes meos de lapsu. Alia translatio habet: *Oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*. Hic in spe ad hoc eripuisti ut placeam coram Deo, non coram alienis, scilicet Allophytis, qui longe sunt a sanctis, qui non habent lumen, unde videant. Ego dico existens in lumine viventium. In lumine est qui gratis Deum amat, quod nemo scit, nec etiam diabolus nisi solus Deus. Vel de futuro potest accipi, sic: Ideo laudabo in futuro, quia eripuisti, id est eripies animam meam de morte æterna, et oculos meos a lacrymis, et pedes a lapsu, ut placeam coram Deo in lumine viventium. Hoc in futuro, ubi nec anima peccando moritur, nec oculi flent mala, nec pedes labuntur: quod non est hic, ubi etiam perfecte Deo placet. Unde addit: Ut placeam Deo in lumine viventium æternaliter.

COLLATIO IN PSALMUM LV: « MISERERE, » etc.

Titulus sic habet apud LXX, in finem pro populo, etc., ut habes in magistro. Hebr., *victori super columbam mutam, vel pro columba muta in remotis, vel longinquorum aut elongationum*; aut Hieronymo, eo quod procul abieris, *David insigne מִיִּתְמָא מִיִּתְמָא* MICHAM. Hieronymus vertit *simplex et humilis* de quo supra dictum est psalmo xv. Quantum vero ad id quod est in Hebr. *pro columba muta elongationum, vel poterat verti pro elongationibus, vel pro his qui elongantur a columba muta, et prior versio accipitur in bonam partem, scilicet pro Christo aut populo Christiano, qui intus servat innocentiam; ac ponit fiduciam suam in remotis, hoc est in cælis; altera intelligitur in malam partem, contra Judæos qui se elongaverunt a columba muta, hoc est a simplicitate quæ est in Christo Jesu, conantes destruere insigne David; hoc est tituli inscriptionem. Dicebant enim: Noli scribere, rex Judæorum (Joan. xix). Et hoc modo videntur LXX intellexisse. Reliqua explicantur in glossa.*

VERS. 3. — *Ab altitudine diei timebo; ego vero in te sperabo*. Principium tertii versus apud nos, est apud Heb. finis secundi versus, juxta distinctionem exemplarium, quibus utimur. Sed מִרְדֵּי מָרוֹם, particula diverso accepta modo, fuit in causa ut LXX acciperent ac si littera men esset præpositio *ab*, quod est Hebr. notissimum. Id etiam fecit Pellicanus, quando vertit *ab excelso*. Cæteri litteram men volunt esse heemanticam, ut vocant, hoc est notam nominis derivativi, ob idque traducunt, *Altissime, o excelse, vel in excelso*. Novissimum ponit Sanctes, contrario sensu ad versionem aliorum, *multi bellantes*

A pro me, in excelso. Nam opponitur isti, *multi bellantes contra me, o Excelse*. Nebliensis vertit, *contra me excelsum*. Nec debet nos inturbare varietas distinctionis in versuum sectione; quæ passim relinquit pendere sententiam a sequentibus, præsertim in carmine. Jamque si *dies* pertineat ad tertium versus continuationem, gignendi casum exigit juxta LXX. Si autem ad principium versus spectet, quia non habet præpositionem, nec terminationis inflexionem, vertunt, *diem timebo, vel per diem seu in die, aut quacunq[ue] die timebo*. Munsterus, *licet per diem timerem*, de suo addidit. Porro sensum nostræ lectionis apertius tradit Hieronymus ad Suniam et Fretellam, docens esse in Græco additam negationem, *non timebo* ἢ φοβηθήσομαι. Et est ordo; *quoniam multi dimicant adversum me, sed tuum excelsum lumen timebo*.

VERS. 4. — *In Deo laudabo sermones meos*. In Hebr. *verbum ejus*. Sed passim occurrit iod pro vau et e diverso capi ob litterarum affinitatem דְּבַר דֵּבַרָּו, *Verbum ejus* דְּבַר דֵּבַרָּו DEBARI, *Verbum meum*, דְּבַר דֵּבַרָּא DEBARAI, *Verba mea*.

VERS. 5. — *Tota die verba mea exsecrabantur*. Hic Faber toto cælo errat, qui ausus est affirmare pro nomen *mea*, superfluere, cum manifestissime in Hebr. legatur hoc versiculo דְּבַר דֵּבַרָּא DEBARAI. Stapulensis falsus fuit, eo quod in contextu versionis Hieron. non invenerit. Est tamen certum Hieronymum, pronomen primitivum, cœpisse loco possessivi, quia vertit, sermonibus me affligebant. Alii Hebraicantes sequuntur LXX. Translatio tamen ad Campensem dicit, *omni tempore affligunt res meas*.

VERS. 7. — *Sicut sustinuerunt animam meam, pro nihilo salvos facies eos*. Pralensis, cum expectaverunt animam meam, propter iniquitatem liberatio illis; interpretes pro Cajetano, *sicut expectaverunt animam meam, super iniquitate evasio ipsis*; Pellicanus consimiliter; Sanctes, Munsterus, Campensis interrogative vel admirative legunt secundam partem, *cum expectant animam meam, propter iniquitatem eritne illis evasio?* Verum prima particula totius versus potest dicere, sicut, aut, cum כִּי אֲשֶׁר אֲשֶׁר CAASSER. Jamque interpretando priori modo, sensus lectionis Latinæ erit, *sicut sustinuerunt, vel ut alii ponunt, expectaverunt animam meam, nempe persequendo, sic pro nihilo salvos facies illos*. Hoc est, ut vertit Hieronymus, *quia nullus salvus in illis*. Cæterum ubi dicimus, *pro nihilo, et Hieronymus nullus*; alii habent *propter iniquitatem*. Unde cogebantur sub interrogatione intelligere. Varietas autem contigit quod אֲנִי AVEN significat *vanitatem et iniquitatem*. Ac LXX, sicut et Hieronymus, priorem acceptionem respexerunt. Quasi dicas: *Super aut pro vano, Salvator eorum*: id est *vana est salus eorum et nulla*. Augustinus tamen in bonam partem exposuit, *pro vano aut pro nihilo, id est gratis*.

In ira populos confringes. Præsentem locum taxare videtur Hieronymus ad Suniam et Fretellam, quasi lectio Latina depravata sit. Imo et Græca. Ait enim, *in ira populos confringes*. Pro quo in Græco legitur ἰν ὀργῇ λαοὺς καταΐξει, id est *confringes*. Et apud Latinos, *pro eo quod est dejicies, id est καταΐξει*, male error obtinet *κατάΐξει, id est confringes*. Nam et in Hebr. [דָּרַדַּר מִרְדֵּי] habetur quod nos possumus dicere *depone*. Et Symmachus interpretatus est *καταΐξει*. Sed sciendum interdum Hieronymum dicere errore in verbis; in sensu non item, quod ubi est, noluit mutare consuetudinem interpretum, ut paulo ante dicebat: « Nolumus igitur immutare, quod ab antiquis legebatur, quod idem sensus erat. » Ac passim idipsum inculcat, et Suniæ et Fretellæ alio loco: « Ubiqueque sensus idem est, veterum interpretum consuetudinem mutare nolumus, ne nimia novitate lectoris studium terremus. »

VERS. 8. — *Deus, vitam meam annuntiavi tibi*.

Hieronymus, *secretiora mea numerasti*; Pratenſis, *A* *dicurſus meos numerasti*; Sanctes, *migrationes*; Pellicanus, *anxietaſtem meam numerasti*; alii, *evagationem meam ſeu peregrinationem*, etc. Vocula Hebraica נָדָה נֹד, ſignificat *migrationem, commotionem, evagationem*: quæ omnia tam appoſite quadrant vitæ noſtræ mortali ac periculoſæ, ut haud perperam LXX, per eorum ipſorum rationem, vitam intellexerint, putidæ litteræ ſervientes minime; nam ceu peregrini et advenæ, in hoc ſæculo civitatem non habemus permanentem, ſed futuram inquirimus (Hebr. xiii). Job quoque xiii: *Homo nunquam in eodem ſtatu permanet*. Quod vero Hieronymus poſuit *secretum pro vita aut vagatione*, idipſum factum eſt, propterea quod legerit סֵדֶד sodi pro נָדָה נֹד, id eſt *secretum meum*. Id quod et indicaverit Sanctes, in ſuo Theſauro. De eo quod legimus *annuntiavi*, ubi alii dicunt *numerasti*, nullo impendio conciliatur, quandoquidem שָׂפָר SAPHAR utrumque ſignat, et prima ac ſecunda perſona; ſi non ſcribantur puncta paulo pacto diſtant committer non in voce שָׂפָר SAPHARTA aut SAPHARTI, et in prima perſona, additur litterula minima iod, ubi eſt nunc paragoge, he. Utroque tandem ſuum habebit ſenſum lectio.

Posuisti lacrymas meas in conſpectu tuo. Recentiores tranſlatoreſ dicunt pro, *in conſpectu tuo, in utro tuo*. Haud improbabile oſtenditur LXX legiſſe נֶחֱדַע NECHDECA pro נֹדָה NODECA. Prius ſignificat *conſpectum tuum, alterum utrem tuum*. Argumentum confirmat Hieronymus juxta Hebr. qui eſt cum LXX, niſi velis dicere ipſos metaphoram reddidiſſe explanatam, quæ dabatur intelligi per utrem in quo

quidpiam aſſervatur cuſtodiendum. Et lacrymas noſtras Deus reſervat, ut pro gemitibus, quos pro peccatis expiandis emittimus, mercedem reddat. Ob idque dicuntur *in conſpectu ejus*, quia illi placent ex corde.

VERS. 9. — *Sicut et in promiſſione tua*. Hebr. legunt per interrogationem: *Nonne in numeratione tua, aut narratione tua, aut libro tuo?* ſupple, hæc annotata ſunt, ut vult Munſterus. Nullum eſt damnum in ſenſu, ſi plane legas more LXX. Et liber Dei eſt ejus promiſſio, quæ etiam declaratur in Scripturis. Nebienſis vertit utique, *in libro tuo*; et Chaldæus, *utique in rationibus tuis*. Hieronymus ſine interrogandi figura dixit absolute. Sed non in narratione tua, quod obſcurius eſt. Quid enim ſibi vult *numerasti lacrymam meam*, ſed non in narratione tua? niſi forſan alludat ad illud apoſtoli Rom. viii: *Spiritus poſtulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*.

B VERS. 12. — *In me, Deus, ſunt vota tua, quæ reddam laudationes tibi*. Græce legitur et in psalmodia Romana, *actioes; laudationis*. In Hebr. tamen plulative habetur תּוֹבוֹת תּוֹבוֹת TOBOTH, *laudationes ſeu gratiarum actiones*. Non video tamen cur obelo debeat tranſſigi relativum *quæ*, in noſtra lectione, ut decernunt Faber et Cæcus. Non eſt enim contra conſuetudinem Latini ſermonis, quod per appoſitionem dicantur *vota, laudationes, vel gratiarum actiones*. Ne interim dicam quod in tranſferendis alienis ſermonibus nonnihil detrahendum eſt proprietati linguæ Latinæ, in ſacris potiffimum, in quibus ſingula verba, juxta Hieronymum, de optimo genere ſingula myſteria ſunt.

PSALMUS LVI.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM NE DISPERDAS vel CORRUMPAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONEM, CUM FUGERET DAVID A FACIE SAUL IN SPELUNCAM. »

Miserere mei, Deus. Titulus. *In finem, ne disperdas vel corrumpas David in tituli inscriptionem, cum fugeret David a facie Saul in speluncam*. Legitur in libro Regum quod David fugiens a facie Saul, venit ad tutiſſima loca Engaddi, ubi abſconditus in spelunca latuit (I Reg. xxiv). Hanc hiftoriam tangit 120 titulus, ſed hoc ab hiftoria nos retrahit quod de tituli inſcriptione dicit. [Aug., Caſſiod.] Nullus enim titulus legitur fuiſſe inſcriptus David quem Saul vellet corrumpere, ſed Chriſto qui de David natus eſt, inſcriptus eſt titulus, quem populus Judæorum voluit corrumpere, ſed quia per Spiritum ſanctum, ſcilicet ſcriptum erat: *Ne corrumpas*, ait Pilatus, *Quod ſcripſi, ſcripſi* (Joan. xix), cujus ſpelunca caro vel ſepulcrum, accipitur, ubi latuit Chriſtus abſconditus, vel incognitus Judæis. Hoc ergo Propheta, per Spiritum ſanctum futurum prævidens ait: *Ne corrumpas*. Et eſt ſenſus: *Psalmus iſte dirigens nos in finem, id eſt in Chriſtum*. Hoc ait ne, tu Pilate, vel tu quicumque *disperdas vel corrumpas David*, id eſt *Chriſtum, in tituli inſcriptione*, id eſt negando Chriſtum eſſe regem. Quod tituli inſcriptio confirmabat, tituli inſcriptione dico mutata ſecundum voluntatem Judæorum *cum fugeret*, id eſt quia fugit a facie Saul, id eſt a cognitione Judæorum, *in speluncam* carnis, ſcilicet cum in carne tectus neſciretur. *Si enim cognoviſſent,*

C *nunquam Dominum gloriæ crucifixiſſent* (I Cor. ii). Vel mutare voluerunt, *cum fugeret*, id eſt quia fugit, a facie Saul, id eſt a cognitione Judæorum, *in speluncam*, id eſt in ſepulcro. Tectus, quia cum a cruce vel ſepulcro non eripitur, non putatur Dei Filius. Et agit iſte psalmus breviter de Chriſti paſſione et reſurrectione, ubi Chriſtus ſecundum quod homo orat de paſſione ita humilia, ut unus de fidelibus ita clamare putetur. Intentio. Monet ne quis titulo crucis contradicat, ſed Chriſtum regem eſſe credat. Modus. Tripartitus eſt psalmus. Primo Propheta loquens in perſona Domini, quia Dominus in eo loquitur, quaſi inter mala exclamat, et prædicat liberationem. Secundo per quid fit liberatus, et de quibus dicit, ibi, *miſit Dominus*. Tertio poſt reſurrectionem laudes pronuntiat, ibi, *paratum*. Chriſtus ergo ſecundum quod homo orans ad Patrem, dicit.

VERS. 1. — « Miserere mei, Deus, miserere mei: quoniam in te confidit anima mea. »

Miserere mei, Deus. [Aug., Caſſiod., Aug.] Hoc Chriſtus Patri dicit ex noſtro, docens nos orare, qui cum Patre miſeretur noſtri. Et repetit *mei miſerere*. Repetitio geminata periculum oſtendit magnum. Ideo miſerere, *quoniam in te confidit anima mea*. Hæc eſt cauſa quare debeat obtinere. Hic jam vox corporis adiungitur capiti, et loquens in perſona membrorum, et ſua, quomodo poſſit liberari, dicit.

VERS. 2. — « Et in umbra alarum tuarum spero, quoniam in te confidit anima mea. »

Et in umora alarum tuarum, [Cassiod., Aug., A Gl. int.] id est in munimine maternæ pietatis tuæ, *sperabo* : hoc et in membris jugiter facit. *Sperabo*, dico, *donec transeat iniquitas* quod [in fine penitus in membris complebitur. Usque in finem sæculi namque nec iniquitas deerit premens, nec justitia patiens. Dico, sperabo, et non ero otiosus, imo

VERS. 3. — « Clamabo ad Deum altissimum, Deum et qui benefecit mihi. »

Clamabo ad Deum altissimum, [Aug.] id est Deum qui altissimus est, sed si est altissimus, quomodo audiet te clamantem : experientia præstat fiduciam. Deum dico *qui benefecit mihi*, quasi expertus sum per hoc quia benefecit, quod et clamantem audiet. Si enim impios quæsit qui eum non quærebant, et pro impiis mori voluit, clamantes quomodo non audiet?

VERS. 4. — « Misit de cælo, et liberavit me; dedit in opprobrium conculcantes me. »

Misit [Hier., Alcuin., Cassiod., Aug., Cassiod.] Hoc prius in persona Ecclesiæ sic benefecit. Ita bene *quia misit Pater Verbum de cælo*, id est de occulta essentia sua, et de secreta cognitione angelorum. Et per hoc *liberavit*, id est liberabit me. Quasi dicat : Quia jam misit Verbum, jam certum est, quasi jam sit, quod liberavit, id est liberabit, *et dedit*, id est dabit in opprobrium conculcantes me. Vel ita, in persona capitis, ita benefecit, quia, misit mihi de cælo auxilium, et per hoc quia misit mihi de cælo auxilium, liberavit me, suscitando, exaltando. *Et conculcantes me*, scilicet qui mortuo insultaverunt, dedit in opprobrium, dispersos ubique, et maxime dum vident ejus resurrectionem adorari, quem putabant se extinxisse.

PARS II. Διαψαλμα. VERS. 5. — « Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum; dormivi conturbatus. »

Misit de cælo [Cassiod., Alcuin., Aug., Hier., Aug., Alcuin.] Secunda pars, ubi jam declarat quid misit, et de quibus eripuit. Et loquitur in persona membrorum. Quasi dicat : Misit de cælo. Quid autem misit? Misit, inquam, Deus Pater *misericiordiam suam*, id est Christum, Verbum Patris, in quo misericorditer nobiscum egit Deus, quia Christus nobis compatitur, et ex misericordia et pro nobis mortuus est. Et ideo dicitur, *misericiordiam et veritatem suam*, id est Christum, qui retribuit secundum merita, et ex veritate surrexit ad justificandum nos, ut prædixerat. In quo etiam promissiones implentur. Et ideo dicitur veritas : utraque enim in eo continentur, nec una sine altera. Si enim sola fuisset misericordia, licentia nobis esset peccandi. Si vero sola fuisset veritas, non potuisset homo sustinere. *Et eripuit*, hoc capite dicit, quia misit Verbum, ad hoc utique misit. Et, id est quia, eripuit *animam meam*, ecce ipse se resuscitavit. Christus enim loquitur et de misso loquitur, ergo de se. Unde eripuit? *De medio catulorum*

leonum, id est populi a principibus seducti. Quid enim passus? Ecce *dormivi* alta quiete facile excitandus, sicut dormiens. David ad litteram non dormivit in spelunca, sed Christus dormivit in morte. Unde manifestum est hoc de Christo accipiendum esse. Dormivi dico, et *conturbatus* non utique moturbabo in ratione, sed illis turbantibus sua opinione. Vel, conturbatus fui, secundum carnem passionis timore et angustia. Unde : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi). Et alibi : *Cœpit Jesus pavere et tædere* (Marc. xiv). Qui turbaverunt?

VERS. 6. — « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ; et lingua eorum gladius acutus. »

Filii hominum, [Gl. int., Alcuin., Gl. int., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est Judæi qui deberent esse filii hominum. Rectus ordo verborum est : *Filii hominum laqueum paraverunt*, sed interserit qualiter turbaverunt, dicens, *dentes*, id est irrationes ipsorum, fuerunt *arma*, quantum ad consilia; *et sagittæ*, quantum ad verba. Non ergo se excusent Judæi, quia etsi manus inermes, os armatum est. Unde subdit : *Et lingua eorum gladius acutus*. Dum clamant : *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii). Voces enim illæ, scilicet crucifige, et hujusmodi citam fecerunt mortem, ut gladius acutus.

VERS. 7. — « Exaltare super cælos, Deus; et in omnem terram gloria tua. »